

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định số 209/QĐ-UBND ngày 17 tháng 7 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh

Căn cứ Kế hoạch số 5014/KH-SGDĐT ngày 25 tháng 11 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Thành phố Hồ Chí Minh về việc triển khai thực hiện Quyết định số 209/QĐ-UBND ngày 17 tháng 7 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1717/QĐ-TTg ngày 31 tháng 12 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình Tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước cho học sinh trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2025-2035.

Trường THPT Huỳnh Văn Nghệ xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 209/QĐ-UBND ngày 17 tháng 7 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1717/QĐ-TTg ngày 31/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình Tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước cho học sinh nhà trường giai đoạn 2025-2035, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác lãnh đạo chỉ đạo của lãnh đạo đơn vị trong nhiệm vụ xây dựng môi trường giáo dục an toàn, tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước cho học sinh.

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, giáo viên, cha mẹ học sinh và học sinh về giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước.

- Giáo dục kiến thức, hình thành thói quen, kỹ năng bảo đảm an toàn phòng, chống đuối nước; phát triển phong trào tập luyện môn bơi trong nhà trường nhằm giúp học sinh nâng cao sức khỏe, có khả năng nhận biết các nguy cơ dẫn đến tai nạn, đuối nước, có thể tự bảo vệ bản thân khi tham gia các hoạt động, học tập, sinh hoạt ở nhà trường, gia đình và khi tiếp xúc với môi trường nước.

2. Yêu cầu

- Tổ Thư viện - GDTC - QP&AN chủ động trong việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch tại đơn vị.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn trong triển khai tổ chức thực hiện.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Triển khai toàn diện, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp nhằm đạt được các mục tiêu về phòng, chống đuối nước và dạy bơi an toàn cho học sinh theo đúng Kế hoạch của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, phù hợp với đặc thù của ngành Giáo dục và Đào tạo.

- Tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước cho học sinh nhằm nâng cao năng lực tự phòng ngừa, tự bảo vệ của học sinh trước nguy cơ bị đuối nước; bảo đảm điều kiện và tổ chức hiệu quả việc dạy bơi an toàn cho học sinh để tăng tỉ lệ học sinh biết bơi và biết kỹ năng phòng, chống đuối nước, góp phần làm giảm tỉ lệ học sinh bị đuối nước.

2. Mục tiêu cụ thể

a) Tăng cường truyền thông về phòng, chống đuối nước học sinh

Đến năm 2030, 95% cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh và các cá nhân liên quan được truyền thông nâng cao nhận thức, kiến thức, trách nhiệm về phòng, chống đuối nước học sinh và đạt tỉ lệ 100% vào năm 2035.

b) Giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước cho học sinh trong trường học

Đến năm 2030, 70% học sinh được dạy kiến thức và thực hành kỹ năng phòng, chống đuối nước và đạt tỉ lệ 90% vào năm 2035.

c) Tổ chức hiệu quả việc dạy bơi an toàn cho học sinh

- Đến năm 2030, 75% học sinh lớp 12 biết bơi an toàn.

- Đến năm 2035, 90% học sinh lớp 12 biết bơi an toàn.

d) Tăng cường bồi dưỡng nâng cao năng lực cho giáo viên về phòng, chống đuối nước, dạy bơi an toàn

- Đến năm 2030, 70% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên y tế được bồi dưỡng nâng cao năng lực về phòng, chống đuối nước cho học sinh và đạt tỉ lệ 95% vào năm 2035.

- Đến năm 2030, có ít nhất 02 giáo viên được bồi dưỡng, cấp chứng nhận và có đầy đủ năng lực để tổ chức dạy bơi an toàn cho học sinh và đạt ít nhất 03 giáo viên vào năm 2035.

III. ĐỐI TƯỢNG

- Toàn thể học sinh của nhà trường.
- Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên y tế; cha mẹ học sinh và các tổ chức, cá nhân liên quan.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tổ chức truyền thông nâng cao nhận thức và trách nhiệm về phòng, chống đuối nước học sinh

- Xây dựng, chuẩn hóa nội dung, số hóa các tài liệu truyền thông phù hợp với từng đối tượng cán bộ quản lý, giáo viên; cha mẹ học sinh; học sinh.

- Tổ chức thường xuyên các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ quản lý, nhà giáo, cha mẹ học sinh và học sinh về phòng, chống đuối nước. Đa dạng hóa hình thức, phương pháp truyền thông phù hợp với từng đối tượng, điều kiện của nhà trường.

- Hàng năm thực hiện đợt cao điểm, lễ phát động triển khai công tác truyền thông, giáo dục nâng cao nhận thức để học sinh biết và tuân thủ các quy định về phòng, chống đuối nước, nhất là nhận biết các địa điểm mất an toàn, tiềm ẩn nguy cơ đuối nước đến từng lớp học trước khi học sinh nghỉ hè, nghỉ lễ, tết.

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của gia đình, nhà trường và xã hội trong các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành các quy định về an toàn phòng, chống đuối nước cho học sinh mọi lúc, mọi nơi.

2. Giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước và dạy bơi an toàn cho học sinh

- Thực hiện lồng ghép nội dung giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước cho học sinh trong bài giảng các môn học, hoạt động giáo dục liên quan.

- Tổ chức thực hiện theo các chuyên đề giáo dục kỹ năng sống ngoài giờ học trên lớp. Tổ chức cho học sinh tham gia các sân chơi, cuộc thi tìm hiểu về kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước.

- Đánh giá kết quả và tổ chức dạy bơi an toàn cho học sinh trong nhà trường ngoài giờ trên lớp.

- Trang bị tủ sách, học liệu số về giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước tại trường.

- Phát huy vai trò và tạo điều kiện để tổ chức Đoàn tham gia công tác tuyên truyền, giáo dục hướng dẫn học sinh kỹ năng phòng, chống đuối nước trong trường học và tại địa bàn dân cư.

3. Tổ chức dạy bơi an toàn

Xây dựng kế hoạch dạy bơi theo 3 phương án, công nhận kết quả học bơi theo quy trình kiểm tra - đánh giá thống nhất (tiêu chí “biết bơi an toàn”, kỹ năng tự cứu, kỹ năng cứu đuối an toàn).

4. Bảo đảm cơ sở vật chất, thiết bị, an toàn bể bơi

Rà soát điều kiện, trang thiết bị học bơi, cứu đuối, biển báo khu vực nguy hiểm, camera giám sát, lập phương án bảo trì, vận hành, khử khuẩn nước.

5. Bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và người làm công tác y tế

- Chủ động xây dựng kế hoạch bồi dưỡng giáo viên giáo dục thể chất, nhân viên y tế trường học, lực lượng bán chuyên trách (tổng phụ trách Đoàn, bảo vệ...): kiến thức phòng, chống đuối nước; sơ cấp cứu đuối nước; phương pháp dạy bơi an toàn; quy trình ứng phó sự cố.

- Cán bộ quản lý, giáo viên, người làm công tác y tế tham gia bồi dưỡng thường xuyên về giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước, sơ cấp cứu đuối nước.

- Khuyến khích cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng phương pháp dạy bơi, cứu đuối an toàn để hỗ trợ việc tổ chức dạy bơi trong trường học.

6. Tăng cường phối hợp liên ngành giữa nhà trường với các tổ chức, cá nhân liên quan

Huy động sự tham gia của các tổ chức xã hội, doanh nghiệp... bồi dưỡng, tập huấn giáo viên; tổ chức các hoạt động truyền thông và hỗ trợ xây dựng mô hình điểm về tổ chức dạy bơi an toàn, phòng, chống đuối nước cho học sinh.

7. Công tác chuyển đổi số và giám sát, đánh giá

- Kịp thời cập nhật cơ sở dữ liệu về thực trạng cơ sở vật chất; số lượng giáo viên được đào tạo, bồi dưỡng đủ năng lực để dạy bơi an toàn cho học sinh; số lượng học sinh đạt tiêu chuẩn bơi an toàn, phòng, chống đuối nước.

- Báo cáo đánh giá hiệu quả việc tổ chức giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước, dạy bơi an toàn cho học sinh và tổ chức đánh giá thường xuyên kết quả tổ chức thực hiện tại trường.

- Phối hợp kiểm tra, giám sát việc thực hiện giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước, dạy bơi an toàn cho học sinh tại đơn vị.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban lãnh đạo trường

- Xây dựng, triển khai kế hoạch.
- Phân công và giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của các bộ phận.
- Báo cáo với Sở Giáo dục và đào tạo những thông tin liên quan.

2. Tổ Thư viện - Giáo dục thể chất – Giáo dục Quốc phòng & an ninh

2.1. Giáo viên trong tổ:

- Thực hiện công tác tuyên truyền chương trình Bơi an toàn đến toàn học sinh nhà trường.

- Đăng Kế hoạch bài dạy của chương trình: gồm 24 kế hoạch bài dạy, hướng dẫn thao tác trên hệ thống LMS, ZALO nhóm lớp ở các lớp phụ trách.

- Thực hiện phổ biến chương trình Bơi an toàn và phòng chống đuối nước cho học sinh, hỗ trợ chuyên môn, quản lý học sinh xuyên suốt trong quá trình thực hiện kế hoạch.

- Tham gia các lớp tập huấn khi có tổ chức.

2.2. Tổ trưởng:

- Họp tổ tập huấn, thống nhất về nội dung và phổ biến kế hoạch chương trình bơi cơ bản và bơi an toàn cho giáo viên trong tổ.

- Phân công giáo viên hướng dẫn trực tiếp học sinh có nhu cầu đăng ký (theo danh sách cụ thể từng đợt).

- Phối hợp tổ chức kiểm tra, xác nhận học sinh đạt chương trình phổ cập bơi.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí tuyên truyền, giảng dạy chương trình bơi cơ bản và bơi an toàn:

Giáo viên thực hiện dựa trên số tiết chuẩn quy định của giáo viên trung học phổ thông.

2. Kinh phí tổ chức kiểm tra, cấp giấy chứng nhận:

Từ nguồn xã hội hóa theo quy định (bao gồm lệ phí cấp giấy chứng nhận bơi)

Căn cứ vào tình hình thực tế, điều kiện cơ sở vật chất và nhu cầu của học sinh để xây dựng Dự toán thu - chi khoản thu dịch vụ tổ chức học bơi, làm cơ sở cho việc tính toán mức thu cụ thể đảm bảo nguyên tắc thu đủ chi đủ, phù hợp với tình hình thực tế năm học và các quy định hiện hành.

VII. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Nhà trường báo cáo định kỳ, đột xuất kết quả triển khai về Sở Giáo dục và Đào tạo qua phần mềm văn phòng điện tử và trang cơ sở dữ liệu ngành.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 209/QĐ-UBND ngày 17/7/2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình Tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước cho học sinh trường THPT Huỳnh Văn Nghệ giai đoạn 2025-2035, đề nghị tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- BLD;
- TCM; TVP;
- Niêm yết;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Tấn Tài